АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<ГГ« М  » СЧ___________ 20 Т  г. №. w f -  г. Кыштым

О введении ограничительных мероприятий
(карантина) по гриппу на территории
Кыштымского городского округа

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Челябинской
области от 29.01.2019 года № 72 «О введении ограничительных мероприятий
(карантина) по гриппу на территории Челябинской области», Постановлением
Главного государственного санитарного врача по Челябинской области от
23.01.2019 года № 01 «О введении карантинных мероприятий по гриппу в
медицинских организациях и учреждениях социальной защиты населения
Челябинской области», руководствуясь статьями 29 и 51 Федерального закона от
30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Ввести с 30.01.2019 года до особого распоряжения ограничительные
мероприятия (карантин) по гриппу на территории Кыштымского городского
округа.

2. Председателю городской межведомственной комиссии по проблемам
санитарно-эпидемиологического благополучия населения Кыштымского
городского округа Саланчук Е.Ю.:

1) задействовать на территории Кыштымского городского округа
Комплексный план мероприятий по борьбе с гриппом и другими острыми
респираторными вирусными инфекциями в Кыштымском городском округе (далее
- Комплексный план);

2) в целях оперативного анализа и корректировки осуществляемых
профилактических и противоэпидемических мероприятий проводить анализ
эпидемиологической ситуации по гриппу и ОРВИ и осуществлять оценку
эффективности проводимых мероприятий;

3) ограничить проведение массовых культурных, спортивных и других
мероприятий, связанных с большим скоплением людей, в закрытых помещениях.
Решение об отмене массовых культурных, спортивных и других мероприятий,
связанных с большим скоплением людей в закрытых помещениях, принимать на
заседаниях городской межведомственной комиссии по проблемам санитарно-
эпидемиологического благополучия населения Кыштымского городского округа с
учетом складывающейся эпидемиологической ситуации по гриппу и ОРВИ.

3. Рекомендовать исполняющему обязанности Главного врача ГБУЗ
«Городская больница им. А.П.Силаева г.Кыштым» Ускову И.Г.:

1) провести ревизию имеющихся в учреждении запасов противовирусных
препаратов, средств индивидуальной защиты органов дыхания, аппаратов для
искусственной вентиляции легких;

2) обеспечить наличие профилактических и лечебных препаратов,
оборудования, имущества, средств индивидуальной защиты и дезинфицирующих
средств;

3) обеспечить осуществление санитарно-просветительной работы среди
населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа и других
острых респираторных инфекций, необходимости своевременного обращения за
медицинской помощью в случае появления признаков заболевания;

4) проработать вопрос о проведении диагностических исследований по
этиологической расшифровке заболеваний на базе клинической лаборатории в
условиях эпидемиологического подъема гриппа;

5) обеспечить организацию забора материала от больных гриппом и ОРВИ, в
первую очередь -  в организованных коллективах, а также у лиц с тяжелой
клинической картиной в целях идентификации возбудителя методами быстрой
лабораторной диагностики;

6) обеспечить проведение систематического ежедневного учета
заболеваемости гриппом, ОРВИ и пневмониями.

4. Начальнику Управления по делам образования администрации
Кыштымского городского округа Попинако С.П., Начальнику управления по
культуре администрации Кыштымского городского округа Казаковой Л.Г.,
Начальнику Управления социальной защиты населения администрации
Кыштымского городского округа Лашмановой С.Г., исполняющему обязанности
начальника Управления по физической культуре, спорту и туризму администрации
Кыштымского городского округа Раджабову Ш.Г., Директору филиала ГБОУ
«Южно-Уральский государственный колледж» Ереминой М.Л. (по согласованию),
Директору филиала ГБОУ «Миасский медицинский колледж» Удаловой Е.Н. ( по
согласованию):

1) обеспечить выполнение мероприятий Комплексного плана в части
эпидемиологического неблагополучия;

2) рекомендовать ввести масочный режим, принять меры по обеспечению
учреждений необходимым оборудованием, средствами индивидуальной защиты и
личной гигиены;

3) организовать поддержание оптимального теплового режима в
подведомственных учреждениях, усилить дезинфекционный режим и режим
проветривания помещений;

4) совместно с ГБУЗ «Городская больница им. А.П.Силаева г.Кыштым»
(Усков И.Г.) организовать обучение персонала учреждений мерам профилактики
гриппа;

5) в случае выявления больных гриппом в учреждениях проводить
мероприятия в соответствии с Комплексным планом;

6) при интенсивном развитии эпидемиологического процесса по
заболеваемости гриппом и ОРВИ и в соответствии с Комплексным планом,
приостанавливать учебный процесс, оперативно ограничивать проведение
массовых культурных и спортивных мероприятий;

7) организовать раннее активное выявление и изоляцию больных с
признаками ОРВИ и гриппа;

8) вводить карантинные мероприятия (закрытие) для класса, группы,
параллели, смены или образовательной организации в целом на срок не менее 7

суток, при одновременном отсутствии детей по причине заболеваемости ОРВИ
более 20%

9) обеспечить предоставление оперативной информации в Управление
Роспотребнадзора в городе Кыштыме, Верхнем Уфалее, Каслинском и
Нязепетровском районах о групповых случаях заболевания гриппом и ОРВИ (5
случаев и более) с проведением противоэпидемических мероприятий.

5. Руководителям аптечных организаций рекомендовать создать в аптечных
организациях запас лекарственных средств для лечения ОРВИ и гриппа,
обеспечить сотрудников средствами индивидуальной защиты.

6. Руководителям организаций независимо от форм собственности
рекомендовать:

1) усилить профилактические и противоэпидемические мероприятия,
направленные на предотвращение распространения острых респираторных
вирусных инфекций и гриппа, в соответствии с Комплексным планом в части
эпидемиологического неблагополучия: по соблюдению необходимого
температурного режима в помещениях, проведению влажной уборки помещений с
применением дезинфицирующих средств и проветривания, по недопущению в
коллективы сотрудников с признаками заболевания ОРВИ;

2) организовать работу в зимних условиях с соблюдением необходимого
температурного режима, обеспечить работающих на открытом воздухе
помещениями для обогрева и приема пищи.

7. Руководителям организаций торговли и общественного транспорта
рекомендовать ввести масочный режим среди сотрудников организаций торговли,
общественного транспорта

8. Руководителям средств массовой информации вне зависимости от
ведомственной принадлежности и форм собственности рекомендовать усилить
санитарно-просветительскую работу с акцентом на профилактику заражения
гриппом, меры личной профилактики и тактики поведения в случае заболевания.

9. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации
Кыштымского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

10. Организацию и контроль за исполнением настоящего Постановления
возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной
сфере Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского округа